cladis argumenta sunt. Quanquam longe nobiliora victoriæ præmia putari debent, patefactus in Austriam aditus: pressus seruitute Danubius, qua parte hæctenus munimenta & claustra imperii ostentauerat: terror ad portas Viennæ prolatus; & in oculis vrbs dominæ omnia prædæ ac direptui habita. Quantum ille annus ad summam belli profecerit, ne hostes quidem diffiteri poterant. Et quis fuisset procurrentis fortunæ impetus, nisi **TORSTENSONIVM**, occupatis iam passim locis opportunis, ad maiora paratum, pertinacior apud castellum Brunnense morbus attinisset? Quo factum, vt obsidio difficillima, Duce omnia inspicere, omnia exigere & vrgere solitum nimis quam desideraret. Neque tamen interea minus militiæ tam felicitis strenuitas, expetitis pridem destinato consilio locis peruagata est. Cumque noua belli ratio in Bohemiâ reuocaret **TORSTENSONIVM**, & subinde, ingræuens valetudo, vacationem ei militiæ, & reditorem in Patriam, tandem impetraret: non discessit tamen ab exercitu, donec, per armatis denuo instructisque copiis, designatis locis, dispositis consiliis, formidabilem hosti & nulli non magno operi parem apparatus, cum fortuna partium, successori Carolo Gustavo Wrangelio, vices imperatoris pridem strenue functo, tradidisset. Tanti ciuis reditum, nunc quoque celebrat Suecia, faustisque omnibus &

bonis recordationibus, duraturæ cum æternitate rerum pietatis studium explere gestiens, captas vrbes, superata pericula, conferta prælia, modo in cumulum, modo in seriem, colligit, explicatque: hæc sibi gaudia, hæc liberis posterisque suis exempla, dulcissimo annalium genere, in animis & conscientia victoris populi consecranda iudicat. Vna omnium communis vox auditur: Hic est ille, qui Magni Regis contubernio æstimatus, inter Herois magistri victorias ad tutelam patriæ succreuit: hic suboli nostræ in agmine dux, in castris doctor, in acie commilito; vbique ciuis, vbique pater fuit: in huius oculis generosa vulnera meruisse, sanguinem & spiritum profudisse, optimum pro republica augurium duximus: huius merita, in fati nostris; manubia, in tropæis, inextincta claritudine effulgebunt. Personabant eiusmodi acroamate viuentis etiam TORSTENSONII aures, fama que sui cogebatur vel eo nothine frui, quod ciuibus suis illam panegyrici concentus voluptatem inuidere non audebat. Sed postquam vivendi finem fecit, nescio quo pacto & studiosius inclamantur, & iucundius audiuntur, profectura deinceps cum sæculis orbe toto præconia, quibus interim per solenne officium, gloria funeris, & monumenti perennitas exstructa est. Quorum industria, domi & circum finitima quamuis magnis operibus, enitescit, scriptorum ingenio, fauore amicorum,

rum, beneficio exquisitotum varie monumentorum opus habent, vt famam nominis sui immortalē faciant. Suecorum arma, nobilior pars orbis, diuerso nomine ad se pertinere putauit : atque in suas memorias retulit. Plena Gothicis nominibus tabula Rerumpublicarum ; plena imaginibus Arctoæ virtutis ac simulacris, prouinciæ : plena miraculis summorum Principum GYSTAVI MAGNI & CHRISTINÆ, literæ omnes historięque, & sunt iamiam, & magis erunt deinde ; cum debita tantis rebus commentatio, interioris grauiorilque prudentiæ genium, nouo huic & pæne adhuc stupenti ad sua fata sæculo familiarius conciliauerit. Extabit ergo semper in illis titulis laus ac fama TORSTENSONI, & hæc laudis famæque summa : quod duorum Principum, quibus nihil maius vniuersitas rerum vidit, grassanti ad sublimia virtuti fortunæque, per omnia amplissimi obsequii atque ministerii munia suffecerit. Qui hoc dixerit, omnes ingenii dotes, omnes animi artes dixisse intelligitur : quibus primæ fortis viros, Deus, à se adornatos, Principibus instrumenta imperii, nationibus ornamenta sæculi commodare solet. Hic commendationis humanæ apex, hæc genuina Heroum dignitas : ultra quam non ascendunt, qui ex hominibus Deos facere conati, si historiam profitentur, mendaces ; si rhetorum & poetarum consuetudinem obtendunt, otiosi ac ludicri de-

prehenduntur. In TORSTENSON LICET
 te laudibus, si quis has instituat stilo signare,
 parum decere, opinor, extaret, quidquid in
 umbra eorum, Marti hujus campi lucem re-
 formidat, & à gravitate ac modestia castrensis
 disciplinae in d'uersum abit. Etenim, vt pa-
 rem tantis rebus molendis efficiendisque in-
 dolem; vt felicitatem, & felicitatis comites an-
 duces, prudentiam, industriam, fortitudinem,
 iustitiam; vt administras harum virtutum re-
 liquas, nobilitate præcipuas, numero pluri-
 mas, intelligat sæculum, admiretur posteritas,
 nullis opus est artificum inuentis: non ma-
 gis vtiq;e, quam ad demonstrandum solem
 lucerna indigemus: sola est, vnde quidquid
 hoc est muneris, expectari debet, simplex &
 ingenua commemoratio vitæ, sic omnigena
 laude tanquam proprio lumine collucentis.
 Siue enim summa nobiscum fastigia rerum
 sequaris, nihil deerit ad æstimandam non fal-
 laci mensura inuicti Herois magnitudinem:
 siue in singula iuuet potius inspicere, operum
 rationes & causas persequi, nullo certius do-
 cumento, quam pateat ample natiua virtutis
 maiestas, quamque ascitum refugiat decus,
 iudicabitur. Sunt equidem magni sæpe ho-
 mines, quorum facta, pro euentu veluti con-
 fertim offuso fulgore, in oculis populorum
 mirifice coruscant: præsertim in bello, vbi
 virtutum nomina potius, quam ingenia, æsti-
 mantur. Rarissimi decoris illa laus est, quæ
 ani-

animum bonis artibus serio compositum, ad incorruptam præclare agendi consuetudinem, interiore quodam motu ciet temperatque. In FORSTENSONIO, cum immensum præfulgeat clarissimorum magnificentia operum, plus admirationis habet indoles & ratio auctoris: qui fortunam conciliare semper, quam tentare maluit. Quo factum est, ut dissociabiles laudum tituli, fiducia & consilium, pari semper passu profectoque, vel incederent ad prouisa, vel procurerent. Negotiorum naturas nemo inspexit penitius; tractandi vias, nemo expediuit celerius: cumque aliorum sententias nunquam non exploraret, propria ipse difficillimis quibusque rebus sollertia superfuit. Quantam curarum molém vnus sustinuerit, nemo suspicari potest, nisi qui Germanici belli magnitudinem, acerrima domus Austriacæ consilia, nec minores quam pro ingentibus propositis opes; tum Sueticarum eo tempore partium, distributas regionibus, diffusas fœderibus, conhexas vtilitatibus vires, in numero habet. Prouinciarum regimen, præsidiorum necessitates, sociorum commoda, copiarum supplementa, annonæ subsidia, modo in has, modo in illas partes, varie distrahebant animum, nihil sibi negligere, nihil hosti concedere suctum: cumque tantis ab aula interuallis, pleraque pro re & tempore tractanda essent, non minus interea domum respicere: mentem ac rationes publici sum-

mique consilii, diuinandi solertia assequi, regiaque utilitates congruentibus accurate obsequiis propitiare, primum in omnia auspicium erat. Atque si vera rebus vocabula ponimus, non vnus belli, sed multorum instar habuit, in tot duces, exercitus, prouincias ab vno emanans capite prouiso. In qua tantum fuit cœlestis cuiusdam industriæ, vt neque ab arcanis Fortunæ propositis, neque à commissa sibi reipublica salute gloriaque, neque ab optimis perficiendi rationibus, prouidentissimus imperator vsquam deuerteret aut aberraret. Prodigii simile fuit, tot laboribus sufficere virum creberrima valetudine debilem, defectumque pœne artuum robur, sola firmitudine animi sustinentem. quem propterea, ante experimentum imperatoris virtutis non defuerunt, qui vulgaribus dictis contemnendum putarent. Sed constabat ratio consilii, Succiz, nunquam felicius suis incrementis obsecuta, quam cum TORSTENSONIVM, incommoda valetudinis nequicquam causantem, è patria, non multo ante repetita, in expeditionem tantæ mittentibus & misso gloriæ futuram perurgeret, atque in ea, vsque ad demonstratum diuinitus articulum temporis dilato vacationis desiderio, retineret. Euoluantur annales, replicentur militares sæculorum memoria: quis vnquam dux, prospera valetudine & viribus corporis, in bello non minimum pollentis, præcellens, maiora

maiora vigoris, efficaciaz, celeritatis documenta dedit? Dixeris, lectum eius, plura aliquando diligentiaz specimina, quam aliorum castra & campos, habuisse. Itaque, non iam deminuit ea res, sed auxit viri admirationem: magnusque apud hostes, venerandus inter suos **TORSTENSONIUS**, incoerupta ubique auctoritate fama que percuigit. Efficaciora sunt omni commendatione, testimonia hostium, in literis, in sermonibus; in consiliis, hunc vigilem, hunc acrem, hunc vi astuque iuxta impenetrabilem, metuentium simul & laudantium. Et quam parum absuit, quin accederet ille affectus, cui nullas inter arma locus vulgo relinquitur? Certe, quin generosissimus quisque hostium, aut aliquo virtutis sensu præditus, mansuetudinem **TORSTENSONII** victis semper paratam, nec in medio armorum cursu incompertam, amauerint, dubitatio pridem argumentis etiam in vulgus notis, exenta est. Id ego præclarissimum laudis militaris genus reor, itam certaminis, libidinem gladii, licentiam temporum vincere: hoc est, in modicis modum; infinitis, limites dare; bellorumque inhumanam feritatem, æquitatis & iuris temperamento coëcere. Hæc certissima animi ad præclarissimam fidem, hæc virtutis non simulate teste, hoc prudentiaz generosioris rarum sed verum pignus est. A quibus titulis longè absunt, qui ius sceleribus datum inter ornamenta belli

H s nume-

numerant; neque rationem armorum in hostico reddi, præferociter arbitrantur. **TORSTENSONIVS** nullum parcendi prætextum neglexit: præter debitum imbelli ætati & sexui fauorem, nunc virtutem, nunc miseriam hostis, in occasionem, nec clementiam tantum, sed beneficii trahens: relictis post se subinde iis moderationis vestigiis, quæ nec socios sociis, amicos amicis, inter bella hodie æquo videas animo debere. Quis miretur, exemplo ducis tam notabili & perpetuo, insinuatam animis militum amorem veteris disciplinæ? quam nostra ætas, postquam arte bellandi omnia sæcula vicerat, primum per fiduciam neglexit, mox per incuriam perdidit. Accessit amor imperatoris, longe efficacior recti moris magister quam metus & terror, cuius aciem præfracta peccandi consuetudo pridem hebetavit. Et supererat sane **TORSTENSONIO**, quidquid ad promerendam militum voluntatem vel ingenii, vel artis, vel fortunæ, conferri potest. Alloquio comis, aditu facilis, aspectu iucundus, desiderii militum ope, solatio, beneficio consulēbat: incolumitatem eorum à periculo, corpus ab iniuria & inopia, incredibili sollicitudine vindicabat: testis præclare factorum incorruptus, laudatæ virtutis ingenuus, instigator meritorum magnificus: pater castrorum, commilito exercituum. Cui, dum vicem reddere, commune militum legatis præfectisque studium est,

est, nullus ignavia, nullus protervia locus relinquitur. Longe ducibus æmulatio & simulas: cuius semina, nunquam fere militariis animis ac temporibus desunt. Caritas imperatoris, gratias, amicitias, necessitudines inter præstantes viros serentis conciliantisque, omnem discrepandi occasionem impetumque absumerat. Æquum se omnibus præbendo, quia partibus nunquam accessit, partes sustulit. Hinc tam æqualis militia tenor, tam conspirans pro gloria nominis Suetici studium, tam ordinatus congruensque operum ac victoriarum contextus. Vincēbat hoc tempore Suecia numero & præstantia ducum, quidquid est in orbe toto bellicosarum nationum. Sed, si defuisset, qui tam excellentes naturas ad se inuicem & ad rempublicam temperaret accommodaretque, fortasse impedimentum inde verius, quam auxilium gerendis rebus existere poterat. Quid in minore numero, aliis hodie vsu venerit, domestico ipsorum iudicio arbitrioque vel declarari vel premi satius est, quam nostra oratione præcipi. Apud veteres, Græcia certe, quo tempore summi bello viri numerabantur, sibi plus negotij, quam hostibus creauit: non facile repertis, qui inter se concederent. In regno firmioribus quidem vinculis virorum armorumque robur videas colligari: sed, agente procul rege, non dispar fere periculum imminet. nisi quod singularis exempli auspicio fortunaque, R. E.

GINA Suecorum paternæ militiæ maiestatem, vim, disciplinam, concordi fortium ministrorum opera, eo usque potenti auctu prorexit, donec non inuictum modo sed tremendum hostibus robur, ad emerendam, quæ desperata propemodum erat, tot populorum pacem, ematuruisset. Dignissimi consiliis factisque Regiis obsequii gloriam, in tanto opere, **TORSTENSONIUS** tum aliis nominibus, tum vel maxime, quo dixi, retulit: quod tot tantorumque bellatorum excelsos & magnis animis innasci solitos spiritus, in militiæ usum ac ordinem, sua auctoritate, humanitate, sapientia, quasi optabilibus vinculis, sic adstrinxit continuitque, ut nullum nisi ex æmulanda virtute certamen, inter ipsos emicaret; nulla sociandis curis & laboribus mora intercederet; nulla festinandis & copulandis armorum successibus tristitia obtrectaret. Præterquam enim, quod naturali quodam bono, in omnia famæ gratiæque ornamenta valebat: nemo repertus est, qui eum peritia belli, aut dispositione consiliorum anteeret. Comitabatur ergo imperium ratio: neque molesta videbantur iussa, quibus prudenter contradici non poterat. Licet venerari tabulas mandatorum circum absentes dimissas, aut præfuturis magnæ rei datas; tanta comprehensione rerum, tanta momentorum explicatione, ut non tam agenda præscribi, quam agendi sapientiam communicari diceres. Tam
accu-

accuratos viri mores, non poterat non amare
Fortuna, siue potius, auctor & fortunæ & mo-
rum Deus: quem in omnibus auspiciem, du-
cem, fautorem non modo habebat cum mul-
tis, sed propitiabat colebatque cum paucis
TORSTENSONIVS: parum ille quidem à
profano abfuturus nomine inter imagines
Sueticas, nisi Regis eiusdemque magistri sui
exemplum, ad signa & principia castrorum re-
uocasset. Quod si enim, primam imperatoris
laudem pietate definienti, præsidio argumen-
toque opus sit, quæ potior esse ac præsentior
auctoritas potest, quam GVSTAVI illius Ma-
gni: qui in tanto dignitatis, virtutis, artis ap-
paratu instructuque, nihil absque diuina ope
vel patratum sibi vel patrandum, serio & gra-
uiter prædicare, nunquam dubitauit? Ex
huius instituti disciplina, Deus in consilio,
Deus in acie, Deus in obsidio, præsentissimum
semper nomen, rebus suscipiendis formam,
perficiendis copiam, obtinendis euentum
non patiebatur abesse. Iniuriam enim Sue-
ticæ gloriæ putabat TORSTENSONIVS,
si bellum conspirante per omnia cælo ince-
ptum gestumque, imminuto diuinitatis
commercio, in mores sæculi degeneraret.
Neque tamen ariolis & vatibus, quorum fe-
cunda fuere, per licentiam publicæ perturba-
tionis, tempora, auscultauit: infidum bellan-
tibus genus, Deoque, cuius arcana citra fidem
cælestis disciplinæ iactabat, aduersum, ratus:
quin & firmiora pie sperantibus, quam curio-
se

in omnia regimen datum: præclare destinatis, quæ in rem erant, si cum alio hoste negotium fuisset. At vero generosum TORSTENSONII animum, tam bene constitutæ Cæsarei exercitus opes, ad fortia consilia, potentibus vltro irritamentis accenderunt. vno eodemque tempore Danica, quibus strenuæ efficaciam virum Helmoldum Wrangelium discedens ipse præfecerat, moderatur consiliis, instruit viribus, mitnit subsidiis: & Bremense bellum Königsmarckio, expeditæ in omnia virtutis fortunæque Duci, conficiendum tradit: & in Bohemiam ad Cæsarianarum robur partium festinat; certus, prælio decertare cum resistentibus, aut, si certamen detrectetur, promotis signis bello sedem apud intacta Danubii firmare. Prouenere, quæ prudentibus destinata votis erant, omnia: Fortuna, magno quidem pretio, sed ingentes victoriarum fructus Suecis vendente. Lancouienfi quippe prælio, quidquid laborum, conatuum, discriminum, virtus humana capit, tota die sustinendum fuit, antequam debita TORSTENSONIO victoria obtineri potuit. Hæc vltima, de septem maioribus pugnis, ab initio Suecicorum in Germania armorum, vsque ad constitutam publice pacem, pugnatæ, exercitus hostium magnificentissimi vires vel absumsit, vel in ditionem victoris redegit. Hatzfeldius, cum quinque summis militiæ præfectis, captus; Gostzius, occisus, haud obscura cæteræ cladis

cladis argumenta sunt. Quanquam longe nobiliora victoriae præmia putari debent, patefactus in Austriam aditus: pressus seruitute Danubius, qua parte hactenus munimenta & claustra imperii ostentauerat: terror ad portas Viennæ prolatus; & in oculis urbis dominæ omnia prædæ ac direptui habita. Quantum ille annus ad summam belli profecerit, ne hostes quidem diffiteri poterant. Et quis fuisset procurrentis fortunæ impetus, nisi **TORSTENSONIVM**, occupatis iam passim locis opportunis, ad maiora paratum, pertinacior apud castellum Brunnense morbus attinisset? Quo factum, ut obsidio difficillima, Duce omnia inspicere, omnia exigere & vrigere solitum nimis quam desideraret. Neque tamen interea minus militiæ tam felicitatis strenuitas, expetitis pridem destinato consilio locis peruagata est. Cumque noua belli ratio in Bohemiâ reuocaret **TORSTENSONIVM**, & subinde, ingræscens valetudo, vacationem ei militiæ, & reditorem in Patriam, tandem impetraret: non discessit tamen ab exercitu, donec, per armatis denuo instructisque copiis, designatis locis, dispositis consiliis, formidabilem hosti & nulli non magno operi parem apparatus, cum fortuna partium, successori Carolo Gustavo Wrangelio, vices imperatoris pridem strenue functo, tradidisset. Tanti cuius reditum, nunc quoque celebrat Suecia, faustisque omnibus &

bonis recordationibus, duraturæ cum æternitate rerum pietatis studium explere gestiens, captas vrbes, superata pericula, conferta prælia, modo in cumulum, modo in seriem, colligit, explicatque: hæc sibi gaudia, hæc liberis posterisque suis exempla, dulcissimo annalium genere, in animis & conscientia victoris populi consecranda iudicat. Vna omnium communis vox auditur: Hic est ille, qui Magni Regis contubernio æstimatus, inter Herois magistri victorias ad tutelam patriæ succreuit: hic suboli nostræ in agmine dux, in castris doctor, in acie commilito; vbique ciuis, vbique pater fuit: in huius oculis generosa vulnera meruisse, sanguinem & spiritum profudisse, optimum pro republica augurium duximus: huius merita, in fati nostris; manubia, in tropæis, inextincta claritudine effulgebunt. Personabant eiusmodi acroamate viuentis etiam TORSTENSONI aures, fama que sui cogebatur vel eo nothine frui, quod ciuibus suis illam panegyrici concentus voluptatem inuidere non audebat. Sed postquam vivendi finem fecit, nescio quo pacto & studiosius inclamantur, & iucundius audiuntur, profectura deinceps cum sæculis orbe toto præconia, quibus interim per solenne officium, gloria funeris, & monumenti perennitas exstructa est. Quorum industria, domi & circum finitima quamuis magnis operibus, enitescit, scriptorum ingenio, favore amicorum,

rum, beneficio exquisitotum varie monumentorum opus habent, vt famam nominis sui immortalē faciant. Suecorum arma, nobilior pars orbis, diuerso nomine ad se pertinere putauit: atque in suas memorias retulit. Plenæ Gothicis nominibus tabulæ Rerum publicarum; plenæ imaginibus Arctoæ virtutis ac simulacris, prouinciæ: plenæ miraculis summorum Principum GYSTAVI MAGNI & CHRISTINÆ, literæ omnes historiæque, & sunt iam iam, & magis erunt deinde; cum debita tantis rebus commentatio, interioris grauiorisque prudentiæ genium, nouo huic & pæne adhuc stupenti ad sua fata sæculo familiarius conciliauerit. Extabit ergo semper in illis titulis laus ac fama TORSTENSONII, & hæc laudis famæque summa: quod duorum Principum, quibus nihil maius vniuersitas rerum vidit, grassanti ad sublimia virtuti fortunæque, per omnia amplissimi obsequii atque ministerii munia suffecerit. Qui hoc dixerit, omnes ingenii dotes, omnes animi artes dixisse intelligitur: quibus primæ fortis viros, Deus, à se adornatos, Principibus instrumenta imperii, nationibus ornamenta sæculi commodare solet. Hic commendationis humanæ apex, hæc genuina Heroum dignitas: ultra quam non ascendunt, qui ex hominibus Deos facere conati, si historiam profitentur, mendaces; si rhetorum & poetarum consuetudinem obtendunt, otiosi ac ludicri de-

prehenduntur. In TORSTENSON LICET-
 re laudibus, si quis has instituat stilo signare,
 parum decore, opinor, extaret, quidquid in
 umbra natum, Martii hujus campi lucem re-
 formidat, & à gravitate ac modestia castrensis
 disciplinæ in diuersum abit. Etenim, vt pa-
 rem tantis rebus moliendis efficiendisque in-
 dolem; vt felicitatem, & felicitatis comites an-
 duces, prudentiam, industriam, fortitudinem,
 iustitiam; vt administras harum virtutum re-
 liquas, nobilitate præcipuas, numero pluri-
 mas, intelligat sæculum, admiretur posteritas,
 nullis opus est artificum inuentis: non ma-
 gis vtique, quam ad demonstrandum solem
 lucerna indigemus: sola est, vnde quidquid
 hoc est muneris, expectari debet, simplex &
 ingenua commemoratio vitæ, sic omnigena
 laude tanquam proprio lumine collucentis.
 Siue enim summa nobiscum fastigia rerum
 sequaris, nihil deerit ad æstimandam non fal-
 laci mensura inuicti Herois magnitudinem:
 siue in singula iuuet potius inspicere, operum
 rationes & causas persequi, nullo certius do-
 cumento, quam pateat ample natua virtutis
 maiestas, quamque ascitum refugiat decus,
 iudicabitur. Sunt equidem magni sæpe ho-
 mines, quorum facta, pro euentu veluti con-
 fertim offuso fulgore, in oculis populorum
 mirifice coruscant: præsertim in bello, vbi
 virtutum nomina potius, quam ingenia, æsti-
 mantur. Rarissimi decoris illa laus est, quæ
 ani-

animum bonis artibus serio compositum, ad incorruptam præclare agendi consuetudinem, interiore quodam motu ciet temperatque. In **TORSTENSONIO**, cum immensum præfulgeat clarissimorum magnificentia operum, plus admirationis habet indoles & ratio auctoris : qui fortunam conciliare semper, quam tentare maluit. Quo factum est, vt dissociabiles laudum tituli, fiducia & consilium, pari semper passu profectaque, vel incederent ad prouisa, vel procurerent. Negotiorum naturas nemo inspexit penitus; tractandi vias, nemo expediuit celerius : cumque aliorum sententias nunquam non exploraret, propria ipse difficillimis quibusque rebus solertia superfuit. Quantam curarum molém vnus sustinuerit, nemo suspicari potest, nisi qui Germanici belli magnitudinem, acerrima domus Austriacæ consilia, nec minores quam pro ingentibus propositis opes; tum Sueticarum eo tempore partium, distributas regionibus, diffusas federibus, conhexas vtilitatibus vires, in numerato habet. Prouinciarum regimen, præsidiorum necessitates, sociorum commoda, copiarum supplementa, annonæ subsidia, modo in has, modo in illas partes, varie distrahebant animum, nihil sibi negligere, nihil hosti concedere suctum : cumque tantis ab aula interuallis, pleraque pro re & tempore tractanda essent, non minus interea domum respicere : mentem ac rationes publici sum-

mique consilii, diuinandi, sollertiâ assequi,
 regiasque vtilitates congruentibus accurate
 obsequiis propitiare, primum in omnia auspi-
 cium erat. Atque si vera rebus vocabula po-
 nimus, non vnus belli, sed multorum instar
 habuit, in tot duces, exercitus, provincias ab
 vno emanans capite prouiso. In qua tan-
 tum fuit cœlestis cuiusdam industriæ, vt ne-
 que ab arcanis Fortunæ propositis, neque à
 commissa sibi reipublicæ salute gloriaque, ne-
 que ab optimis perficiendi rationibus, pro-
 uidentissimus imperator vsquam deserteret
 aut aberraret. Prodigii simile fuit, tot labo-
 ribus sufficere virum creberrima valetudine
 debilem, defectumque pene artuum robur,
 sola firmitudine animi sustinentem. quem
 propterea, ante experimentum imperatoris
 virtutis non defuerunt, qui vulgaribus dicte-
 riis contemnendum putarent. Sed constabat
 ratio consilii, Sueciæ, nunquam felicius suis in-
 crementis obsecutæ, quam cum TORSTENSO-
 NIVM, incommoda valetudinis nequicquam
 causantem, è patria, non multo ante repetita,
 in expeditionem tantæ mittentibus, & misso
 gloriæ futuram perurgeret, atque in ea, vsque
 ad demonstratum diuinitus articulum tem-
 poris dilato vacationis desiderio, retineret.
 Euoluantur annales, replicentur militares
 sæculorum memoria: quis vnquam dux,
 prospera valetudine & viribus corporis, in
 bello non minimum pollentis, præcellens,
maiora

maiora vigoris, efficaciar, celeritatis documenta dedit? Dixeris, lectum eius, plura aliquando diligentiar specimen, quam aliorum castra & campos, habuisse. Itaque, non iam deminuit ea res, sed auxit viri admirationem: magnusque apud hostes, venerandus inter suos **TORSTENSONIVS**, incorrupta ubique auctoritate, fama que peruenit. Efficaciora sunt omni commendatione, testimonia hostium, in literis, in sermonibus; in consiliis, hunc vigilem, hunc acrem, hunc vi astuque iuxta impenetrabilem, metuentium simul & laudantium. Et quam parum absuit, quin accederet ille affectus, cui nullus inter arma locus vulgo relinquitur? Certe, quin generosissimus quisque hostium, aut aliquo virtutis sensu præditus, mansuetudinem **TORSTENSONII** victis semper paratam, nec in medio armorum cursu incompertam, amauerint, dubitatio pridem argumentis etiam in vulgus notis, exempta est. Id ego præclarissimum laudis militaris genus reor, itam certaminis, libidinem gladii, licentiam temporum vincere: hoc est, immodicis modum; infinitis, limites dare; bellorumque inhumanam feritatem, æquitatis & iuris temperamento coæcere. Hæc certissima animi ad præclarissimam fidem, hæc virtutis non simulate teste, hoc prudentiar generosioris rarum sed ærum pignus est. A quibus titulis longè absunt, qui ius sceleribus datum inter ornamenta belli

H S

nume-

numerant; neque rationem armorum in hostico reddi, præferociter arbitrantur. **TORSTENSONIUS** nullum parcendi prætextum neglexit: præter debitum imbelli ætati & sexui fauorem, nunc virtutem, nunc miseriam hostis, in occasionem, nec clementiæ tantum, sed beneficii trahens: relictis post se subinde iis moderatiōnis vestigiis, quæ nec socios sociis, amicos amicis, inter bella hodie æquo videas animo debere. Quis miretur, exemplo ducis tam notabili & perpetuo, insinuatam animis militum amorem veteris disciplinæ? quam nostra ætas, postquam arte bellandi omnia sæcula vicerat, primum per fiduciam neglexit, mox per incuriam perdidit. Accessit amor imperatoris, longe efficacior recti moris magister quam metus & terror, cuius aciem præfracta peccandi consuetudo pridem hebetavit. Et supererat sane **TORSTENSONIO**, quidquid ad promerendam militum voluntatem vel ingenii, vel artis, vel fortunæ, conferri potest. Alloquio comis, aditu facilis, aspectu iucundus, desiderii militum ope, solatio, beneficio consulebat: incolumitatem eorum à periculo, corpus ab iniuria & inopia, incredibili sollicitudine vindicabat, testis præclare factorum incorruptus, laudatæ virtutis ingenuus, instigator meritorum munificus: pater castrorum, commilito exercituum. Cui, dum vicem reddere, commune militum, legatis præfectisque studium est,

est, nullus ignavia, nullus protervia locus relinquitur. Longe ducibus æmulatio & simulas: cuius semina, nunquam fere militibus animis ac temporibus desunt. Caritas imperatoris, gratias, amicitias, necessitudines inter præstantes viros ferentis conciliansque, omnem discrepandi occasionem impetumque absumserat. Æquum se omnibus præbendo, quia partibus nunquam accessit, partes sustulit. Hinc tam æqualis militia tenor, tam conspirans pro gloria nominis Suetici studium, tam ordinatus congruensque operum ac victoriarum contextus. Vincerat hoc tempore Suecia numero & præstantia ducum, quidquid est in orbe toto bellicosarum nationum. Sed, si defuisset, qui tam excellentes naturas ad se inuicem & ad rempublicam temperaret accommodaretque, fortasse impedimentum inde verius, quam auxilium gerendis rebus existere poterat. Quid in minore numero, aliis hodie vsu venerit, domestico ipsorum iudicio arbitrioque vel declarari vel premi satius est, quam nostra oratione præcipi. Apud veteres, Græcia certe, quo tempore summi bello viri numerabantur, sibi plus negotij, quam hostibus creauit: non facile repertis, qui inter se concederent. In regno firmioribus quidem vinculis virorum armorumque robur videas colligari: sed, agente procul rege, non dispar fere periculum imminet. nisi quod singularis exempli auspicio fortunaque, R. E.

GINA Suecorum paternæ militiæ maiestatem, vim, disciplinam, concordi fortium ministrorum opera, eo usque potenti auctu prorexit, donec non inuictum modo sed tremendum hostibus robur, ad emerendam, quæ desperata propemodum erat, tot populorum pacem, ematuruisset. Dignissimi consiliis factisque Regiis obsequii gloriam, in tanto opere, **TORSTENSONIUS** tum aliis nominibus, tum vel maxime, quo dixi, retulit: quod tot tantorumque bellatorum excelsos & magnis animis innasci solitos spiritus, in militiæ usum ac ordinem, sua auctoritate, humanitate, sapientia, quasi optabilibus vinculis, sic adstrinxit continuitque, ut nullum nisi ex æmulanda virtute certamen, inter ipsos emicaret; nulla sociandis curis & laboribus mora intercederet; nulla festinandis & copulandis armorum successibus tristitia obtrectaret. Præterquam enim, quod naturali quodam bono, in omnia famæ gratiæque ornamenta valebat: nemo repertus est, qui eum peritia belli, aut dispositione consiliorum anteiret. Comitabatur ergo imperium ratio: neque molesta videbantur iussa, quibus prudenter contradici non poterat. Licet venerari tabulas mandatorum circum absentes dimissas, aut præfuturis magnæ rei datas; tanta comprehensione rerum, tanta momentorum explicatione, ut non tam agenda præscribi, quam agenda sapientiam communicari diceres. Tam
 accu-

accuratos viri mores, non poterat non amare
 Fortuna, siue potius, auctor & fortunæ & mo-
 rum Deus: quem in omnibus auspicem, du-
 cem, fautorem non modo habebat cum mul-
 tis, sed propitiabat colebatque cum paucis
 TORSTENSONIVS: parum ille quidem à
 profano abfuturus nomine inter imagines
 Sueticas, nisi Regis eiusdemque magistri sui
 exemplum, ad signa & principia castrorum re-
 uocasset. Quod si enim, primam imperatoris
 laudem pietate definiendi, præsidio argumen-
 toque opus sit, quæ potior esse ac præsentior
 auctoritas potest, quam GVSTAVI illius Ma-
 gni: qui in tanto dignitatis, virtutis, artis ap-
 paratu instructuque, nihil absque diuina ope
 vel patratum sibi vel patrandum, serio & gra-
 viter prædicare, nunquam dubitavit? Ex
 huius instituti disciplina, Deus in consilio,
 Deus in acie, Deus in obsidio, præsentissimum
 semper nomen, rebus suscipiendis formam,
 perficiendis copiam, obtinendis euentum
 non patiebatur abesse. Iniuriam enim Sue-
 ticæ gloriæ putabat TORSTENSONIVS,
 si bellum conspirante per omnia cælo ince-
 ceptum gestumque, imminuto diuinitatis
 commercio, in mores sæculi degeneraret.
 Neque tamen ariolis & vatibus, quorum fe-
 cunda fuere, per licentiam publicæ perturba-
 tionis, tempora, auscultauit: infidum bellan-
 tibus genus, Deoque, cuius arcana citra fidem
 cœlestis disciplinæ iactabat, aduersum, ratus:
 quin & firmiora pie sperantibus, quam curio-
 se

se diuinantibus præsidia diuinitus destinari, perpetuato consiliorum prouentu, citra omnes belli offensiones, expertus. Id in animo, id in ore habuit: eo nomine grates, laudes, vota, Deo seruatosi, vindici, victori exsoluit. Sibi non alios de tantis rebus fructus vindicauit, quam vt patriæ, amorem; Principi, obsequium; Deo, reuerentiam intelligeretur approbasse. Jactationem prosperæ militiæ, aut insolens omnino verbum nemo ex eo audiuit. Incorrupta aduersus ambitionem & adulationes, ciuilitas animi, magnitudinem famæ modestia tuebatur. In cetera quoque, morum vitæque consuetudine, ea comitas, temperantia, lenitas, elegantia virum honestabant, vt nihil posset exactius ab eo expectari, qui in sapientiæ doctrinis ætatem contriuit, viuendique modum ad perfectam officiorum regulam conformauit. Literarum etiam studia, quibus vacare homini inter arma educto, non contigerat, & amabat plurimum, & filiis, auctoritate; clientibus, stipendio commendabat. Erat admirationi ministris Principum, & magnarum rerum administratoribus ac transactoribus, quotiens facilem in omnia prudentiam, responsis, literis, sermonibus expediret; sicque bonitate naturæ, tanquam præsidio doctrinarum nitetur: accutatus iudicio, cautus prouisu, compositus colloquio, actu grauis. Aularum consilia, Principum proposita, Europæ fata, non ipso tantum ardui muneris tractatu, experientia;

tia; sed inter præmia belli, cum instrumento
 victoriæ, fortuna tradiderat, atque cum eo
 communicarat. Igitur non deprehendeba-
 tur subitis, non implicabatur perplexis, non
 decipiebatur abstrusis. Gratia in vultu, lepor
 in verbis, suauitas in conuictu; raro prorsus
 spectaculo, huic Marti personam Mercurii in-
 dueratit. Adeo autem non corruptit tran-
 quillam hanc morum temperiem, valetudinis
 genus, quod maximis quibusque viris omnem
 pæne humanitatem excutit; vt ne ministro-
 rum quidem cuiquam, Heri dolores, iurgio,
 conuitio, denique asperiore verbo, luendi
 fuerint. Tale ingenium, quin inter prima
 orbis humani ornamenta eminere debeat;
 soli possunt dubitare, qui in maxima pu-
 blicæ felicitatis ignoratione versantur: neque
 exempla laudis ciuicæ comparate didicerunt
 atque ratiocinari. Re militari præstitisse
 alios, alios ciuitatis regendæ peritia claruisse,
 magnæ quidem, sed vilitatæ laudis est. Qui
 vero vnus idemque fortissimus imperator &
 optimus ciuis comperiatur, ferè non nisi fa-
 tali bono profecturis ad magna ætatibus &
 gentibus indulgetur. Quo nomine TOR-
 STENSONIVM Succiz, & Sueciam TOR-
 STENSONIO gratulari debemus; congru-
 entibus in præclaros viros annosque fati-
 belli pacisque gloriam luculento fastigio con-
 summaturis. Ornatunt mutuz felicitatis ne-
 cessitudinem, diuina humanaque præmia, quibus
 TORSTENSONIVS vndique circum-

fluebat. Quantum enim est, quod de ingentibus virtutis imperatoriae meritis, nihil fortuna delibauit, aut subtraxit? quod finis principio, successus consilio, celeritas fato, praecipitis instar rotæ festinanti, respondit? Quantum est, quod inter fulmina Martis, inter ferum & ignes, & infinitas mortes, incolumis semper euasit, qui moriendi exemplum animumque aliis subiecerat? quod ne captiuitatem quidem in vita, nisi semestrem pertulit? Iam Regum, sine controuersia, incomparabilium indulgentia, quo plus iudicii, eo plus ornamenti habet. à GVSTAVO, genium veræ laudis virtutisq; hauserat. huic auspicia famæ dignitatisque, imo & incrementa, si de vilitatis gloriæ titulis ageretur, debebat. CHRISTINA, paternorum amplificatrix operum, auspiciis imperiisque suis gloriose functum, ditauit opibus, euexit honoribus, cumulauit gratiis. Huius munere, augusti Senatus Regii confessor, ante expeditionem: in expeditione, summa cum potestate imperator: inde opimarum possessionum dominus, denique Comes factus est. Huius inuicem manum non nisi laureatis literis adiisse, tempora gratulationibus occupasse, annos supplicationibus impetratis illustrasse, omni præconio magnificentius est. Huius, regium capiti decus auspicantis, triumphos vsurpasse oculis, ornasse officii, instruxisse trophæis: huic liberos educasse; huius alloquio, suprema valetudine, respirasse; hanc reliquisse superstitem, primæ felicitat-

licitatis modum & votorum humanorum summam explet. Neque à tanta claritudine publica, priuatæ tenor vitæ diffedit. Coniunx nobilitate, ingenio, virtute singulari; vtriusque Filii indoles, vel adolescentiæ rudimentis, vel spe pueritiæ, illustris; Filiz tenera itidem, sed origini cognationique suæ fidem abunde faciens ætas; haud leuia in solatium & decus nomina erant. Quid affinium & amicorum necessitudines? quanta concordia, quanta familiaritate, quanta mutui amoris suauitate peruigebant? Sola est, quæ intercedere prosperis videbatur, valetudo: cui medendæ nulla, leniendæ segnia vulgo remedia proponuntur. Verum, hæc quoque aduersitas in gloriam cessit. Qui enim, inter morbi tam tenaciter vrgentis perpetuas insidias molestiasque, tantas res gesserit; & præsertim fulmineam illam celeritatem, quam præcipuum Heroibus ad magnanitentibus telum diuinitus attribui videmus, capere potuerit, primum in historiis exemplum **TORSTENSONIVS** erit. Cui nec breuitas vitæ, ante initia senii abruptæ, fraudi esse potest. Præterquam enim, quod hoc compendio ad meliorem viuendi conditionem translatus est: etiam immortalium, quæ edidit, operum, nec patriæ fructus; nec ciuibus, exemplum; nec familiæ gloria peribit. Ipsi autem memoriæ ac nomini, quantus esse maximus potest, ingenio famæ, & victuris in æuum monumentis honor habebitur.

INterea Vos, generosa tanti Parentis proles; Comites, **GVSTAVE ADOLPHE & ANDREA**, Elogium hoc ad paternum tumulum, inter suprema omnium ordinum studia officiaque, dicari sinite. Titulos pollicetur ingentium meritorum, non laudationes: nec annalium munus inuadit, sed iustis inseruit funebribus: quæ nulla re decentius, quam simplici virtutum memoria, & in affectatis ciuium vocibus iustruuntur. Vos quoque, & eximia pectora, post exequias, omni pietate obsequioque concelebratas, post sepulcrum præcipuo cultu & magnificentia adornatum, longe antiquius, vestroque sanguine dignius, memoriæ paternæ, officium debetis. Regenerare parentes virtutibus, æmulari meritis, hoc est demum, iusta soluere. Tradita est vobis ingens nobilitas, procreatione, exemplo, disciplina. ad hoc onus sustinendum, omni studio & contentione decet conniti. Generosum proprium est animi, reuerentia sanguinis ad virtutis indolem excitari: neque ullos ad laudem duces sequetur, qui bene de republica meritis maioribus ac parentibus suis, non vtitur doctoribus. Quod vt rectius faciatis, attendite animum literis, inuadite memorias temporum, noscite viroꝝ domi militiæque illustrium studia & opera: vt, quanti Parentem vestrum facere debeatis, ipsa vos paulatim magnarum rerum meditatio atque comparatio doceat. Mementote præterea, quid de virtute militari, cuius præsidio patria carere nequit;

quit; quid de laude imperatoria, maximus ipse imperator, Parens vester senserit: quanta asseueratione verborum eos reprehenderit, qui omnem belli profectum honoremque à fortuito euentu suspendentes, huc neque adferri neque accommodari bonas artes oportere statuunt. Quam accuratis autem numerosisque officiis, boni ciuis munia contineantur, sæpe vobis prædictum, sæpe monstratum, paterna dicta factaque reuoluentes, cognoscetis. Iam, cum de LINNARTI TORSTENSONII, fortitudine, prudentia, liberalitate, modestia, æquitate ceterisque laudibus, pleræque in terris gentes, plerique magni viri, documenta sibi & adiumenta petant: quam indecorum & turpe esset, ad eos minimum, inde utilitatis peruenire, quibus tantæ imitatio gloriæ, non disciplina tantum, vt ceteris, sed propiori iure, hæreditas est? quam si adire cunctemini, periculum est, ne non generis modo famam, sed patriæ in summo fastigio eminentis fortunam, parum habere propitiam videamini. Id quod à vobis quidem, procul aberit: quibus iam iam fixum sedet animo immotumque, patèrni decoris præceptique vèstigia premere; id est, per omnem vitam adorare Deum, venerari Principem, amare patriam; corpus ad laborem, animum ad virtutem exercere. Ita non in monumentis literarum magis, quam in vestris meritis, grande TORSTENSONII nomen perennabit.

VII.

Laudatio Funebri,

*Magnifici ac de patria praclarissime
meriti VIRI,*FRANCISCI RVDOLPHI
INGOLDIin inelyta Argentoratensi Republica
Tredecimviri & Scholarchæ:*Habita nomine publico in Academia tot me-
ritis ab ipso ornata,*

Kal. Aprilis ann. clo Iocxlii.

*Illustres meritis & dignitate publica Viri, Patriæ
patres, & Scholarchæ: Magnifice Rector, Spe-
tabiles Decani, Excellentissimi Professores: No-
bilitate, Auctoritate, Prudentia, Experientia,
Doctrina, Artibus ac Dotibus variis Ornatissimi
Auditores:*

CVm ante quatuor & quod ex-
currit annos, IOHANNEM FRI-
DERICVM SCHMIDIVM de-
creta publice funebri laudatione or-
naremus, diffusæque per omnem civilem glo-
riam virtutis exemplum, memoriæ temporum
sollenni ritu consecraremus: non postremum
hunc officii sui fructum tuli Academia, quod
illud

illud studium tum aliis præclarissimis in hac vrbe viris, tum vel maxime illi vehementer probatum est, qui præcipui Schmidiani actus plerumque dux & comès, adeoque laudum pars & auctor, paria olim suo merito expectare potuit, & omnino ab Academia, cuius perpetuus non dicam Patronus, sed Pater erat, debuit. Intelligitis, Auditores, INGOLDVM illum à me signari: virum non sui nominis magis, quam meriti honore notum. Cui cum Respublica Argentoratensis & Academia (præuertar enim ad proximas necessitudines) plurima maximaque semper debuerit, plura tamen subinde optauit debere, si diutius, debendi nomina, multiplicare licuisset. Sed enim ad vltima gratæ voluntatis officia & suprema munera peruentum est, si communem humani moris iudicijque sensum sequimur, Auditores. Exempto namque inter ipsam præclare de nobis merendi industriam, quid aliud tanto viro potuimus reddere, quam carimoniam funebrem, & exequiales ritus (qualia cum multis communia habet vir nequaquam cum multis comparandus) & nunc Academicam hanc celebritatem, qua inter paucos sane, neque sic fortasse satis, illum veneramur? Namque id omnino mihi & verendum & fatendum est: siue respiciam ciuilis actus varietatem, qua ipsam Reip. amplitudinem amplexus est; vel gestorum magnificentiam, qua non ad Urbis modo nostræ, sed ad sæculi splendorem

dorem pertinent; vel productioris æui perfectionem, exemplique prolixitatem; quæ sicut Patriam abunde cumulauit, ita affectus ciuium suorum, & præsertim nostram orationem facile obruit. Equidem cum antehac aliquoties ex hoc loco verba facerem, non parum aduersus argumenti magnitudinem recreabar eius præsentia, de quo mihi nunc ita loquendum est, vt non possim non vel interdendum meminisse, vel ad dicendum desiderare; conspectum venerandi illius vultus, qui quantum fiduciæ & roboris solebat olim dicenti aspirare; tantum iam animi & artis intelligitur mœrenti detrahere. Verum hæc & talia, voto sane nostro & expectationi concionis obstare possunt: argumento & æternitati laudum, quas delibabimus, non possunt. Consuetudini enim & vulgo potius, quam rationi accuratius subductæ obediuerit, qui inter vltima Academicæ erga Ingoldum pietatis monumenta hunc congressum posuerit. Ducatur hinc exordium eius officii, quod omnium nomine, quos alma hæc studiorum sedes & magistra sui corporis partes agnoscit, susceptum, omnium cura diligentiaque, per omnem vitam, ad omnem posteritatem, ex omni occasione propagabitur. Nulla illucescet tempori nostro festiuitas, nulla posteris Musis celebritas instaurabitur, quam non insigniat fausta recordatio & venerabilis memoria eius viri, qui maximis Academicæ festiuitati-

uitatibus, vel quia præfedit, auctoritatem; vel quia celsiore fastigio & ipsas & Academiam extulit; auspiciū quodammodo commodaui. Nulla erit tam ingrata fama, nulla tam incuriosa virtutum ætas, nulla tam negligenter occupata eruditio, quæ tanti nominis celebrationem ad se non pertinere arbitretur. Est enim, Auditores, omnino quædam in animis hominum magnæ virtutis admiratio impressa: quæ & negligentiam splendori summarum rerum aduertit; & hebetudinem, radiis gloriæ illustrat; & pietatem, meriti religione pignerat ac obstringit. Neque is vel temporis affectus, vel præsentis spectaculi stupor, sed solidum & cum ipsis reipublicæ, imo cum orbis huius annis victurum & in maius profecturum credi monumentum debet. Quicumque in quocunque reip. negotio magistratu, dignitate deinceps versabuntur: Ingoldiana vestigia primum inuenient, mox intelligere discent, denique studebunt æstimare. Ipse Reip. genius, vt sic dicam, & fortuna animis ciuium inspirabit singulare publici egregii tuendi arcanum, imitationem, inquam, Ingoldiani exempli, per omnia spectati, probati, felicitis. Volentibus enim fortasse vobis erit, Auditores, me statim à magna & omnino tali cogitatione ordiri, quæ nec officio, quod obimus, inferior; & pietati, quam omnes profitemur, opportuna videri potest. Igitur repententi fata Argentoratensis status, & cælestis